

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,235	8,598
受取手形	236	278
電子記録債権	3,370	2,945
売掛金	8,846	8,084
商品及び製品	1,028	917
仕掛品	1,348	1,220
原材料及び貯蔵品	1,186	1,215
未収入金	3,296	3,226
前払費用	40	37
短期貸付金	450	435
繰延税金資産	706	—
その他	494	641
流動資産合計	32,240	27,603
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,563	3,479
構築物	379	388
機械及び装置	7,271	8,954
車両運搬具	28	27
工具、器具及び備品	363	399
土地	8,541	8,541
リース資産	53	36
建設仮勘定	3,176	2,070
有形固定資産合計	23,375	23,896
無形固定資産		
ソフトウェア	114	585
ソフトウェア仮勘定	529	545
リース資産	0	—
その他	18	17
無形固定資産合計	662	1,148
投資その他の資産		
投資有価証券	1,735	1,525
関係会社株式	15,509	15,503
出資金	19	19
関係会社出資金	8,517	8,517
長期貸付金	1,951	2,615
繰延税金資産	61	816
その他	148	134
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	27,931	29,120
固定資産合計	51,970	54,166
資産合計	84,210	81,769

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	12	—
買掛金	5,169	4,689
電子記録債務	2,418	1,979
短期借入金	4,456	3,733
1年内返済予定の長期借入金	2,000	5,625
リース債務	21	16
未払金	1,433	663
未払費用	3,361	3,452
未払法人税等	76	74
未払消費税等	—	214
預り金	72	79
役員賞与引当金	58	64
前受金	28	44
流動負債合計	19,109	20,637
固定負債		
長期借入金	17,500	11,875
リース債務	33	22
退職給付引当金	309	544
資産除去債務	47	47
長期末払金	200	126
固定負債合計	18,091	12,615
負債合計	37,200	33,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,679	6,712
資本剰余金		
資本準備金	10,309	10,342
その他資本剰余金	24	24
資本剰余金合計	10,333	10,366
利益剰余金		
利益準備金	1,098	1,098
その他利益剰余金		
別途積立金	17,710	17,710
繰越利益剰余金	10,395	11,959
利益剰余金合計	29,204	30,767
自己株式	△221	△222
株主資本合計	45,995	47,623
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	889	734
評価・換算差額等合計	889	734
新株予約権	123	157
純資産合計	47,009	48,516
負債純資産合計	84,210	81,769

(2) 損益計算書

(単位: 百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	61,921	60,844
売上原価	51,907	51,313
売上総利益	10,014	9,530
販売費及び一般管理費	8,728	8,811
営業利益	1,285	719
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	2,222	2,108
受取賃貸料	133	659
その他	248	142
営業外収益合計	2,605	2,909
営業外費用		
支払利息	40	33
固定資産除却損	32	20
賃貸設備減価償却費	45	510
その他	53	57
営業外費用合計	171	621
経常利益	3,718	3,007
特別利益		
固定資産売却益	0	23
新株予約権戻入益	38	22
投資有価証券売却益	17	—
厚生年金基金解散損失戻入益	62	—
特別利益合計	119	46
特別損失		
固定資産売却損	7	1
固定資産除却損	0	—
品質補償損失	59	—
その他	6	3
特別損失合計	73	5
税引前当期純利益	3,765	3,048
法人税、住民税及び事業税	341	314
法人税等調整額	115	10
法人税等合計	456	325
当期純利益	3,308	2,722

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	6,636	10,266	24	10,290	1,098	17,710	8,417	27,226
当期変動額								
剰余金の配当							△1,330	△1,330
当期純利益							3,308	3,308
新株の発行 (新株予約権の行使)	42	42		42				
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	42	42	—	42	—	—	1,978	1,978
当期末残高	6,679	10,309	24	10,333	1,098	17,710	10,395	29,204

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△215	43,937	786	786	118	44,842
当期変動額						
剰余金の配当		△1,330				△1,330
当期純利益		3,308				3,308
新株の発行 (新株予約権の行使)		85				85
自己株式の取得	△5	△5				△5
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)		—	103	103	5	108
当期変動額合計	△5	2,058	103	103	5	2,167
当期末残高	△221	45,995	889	889	123	47,009

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	6,679	10,309	24	10,333	1,098	17,710	10,395	29,204
当期変動額								
剰余金の配当							△1,159	△1,159
当期純利益							2,722	2,722
新株の発行 (新株予約権の行使)	33	33		33				
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	33	33	—	33	—	—	1,563	1,563
当期末残高	6,712	10,342	24	10,366	1,098	17,710	11,959	30,767

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△221	45,995	889	889	123	47,009
当期変動額						
剰余金の配当		△1,159				△1,159
当期純利益		2,722				2,722
新株の発行 (新株予約権の行使)		66				66
自己株式の取得	△1	△1				△1
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)		—	△154	△154	33	△121
当期変動額合計	△1	1,628	△154	△154	33	1,507
当期末残高	△222	47,623	734	734	157	48,516